
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO ANAGRAFE-STATO CIVILE-

ELETTORALE 
 

 registro determIne per servizio 

n.   22 
del  21/03/2024 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER COMPARTECIPAZIONE AI 

COSTI DEI SERVIZI SCOLASTICI PER L'ANNO 2023/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
Premesso che: 

 i servizi di trasporto alunni e di refezione scolastica rientrano nel più vasto concetto di 
“assistenza scolastica”, le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni con l’art. 
45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, e le cui modalità di svolgimento sono demandate alla 
competenza legislativa regionale; 

 la Regione Piemonte, con la L. 29 aprile 1985, n. 49, ha dato attuazione al citato art. 45 del 
D.P.R. n. 616/1977, assegnando ai Comuni, con l’art. 9, le funzioni di cui all’art. 42 dello stesso 
D.P.R., ovvero “le funzioni amministrative relative alla materia «assistenza scolastica» 
concernenti tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare mediante erogazioni e 
provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi, a favore degli alunni di 
istituzioni scolastiche pubbliche o private”, e, tra queste, il servizio di trasporto alunni e di 
refezione; 

 successivamente, la stessa Regione Piemonte, con la L. 28 dicembre 2007, n. 28 (“Norme 
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”) ha aggiornato le competenze 
dei Comuni, assegnando ai medesimi, in particolare, la funzione di svolgere, in forma singola o 
associata, tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa per le scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (art. 31, comma 1, lett. c); 

 la competenza comunale riferita agli “interventi di trasporto” è stata interpretata  non come 
obbligo di attivare il servizio comunque e a qualunque condizione, bensì come obbligo 
(limitato) di assicurare il trasporto “speciale” di quegli studenti che si trovino in situazioni 
particolari di disagio geografico e degli studenti disabili, tramite lo svolgimento effettivo del 
servizio, con mezzi propri o attraverso appalto di servizio, ovvero attraverso benefici economici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

da erogarsi alle famiglie interessate per il rimborso delle spese dalle stesse sostenute nel 
trasporto dei propri figli disabili o geograficamente disagiati; 

Dato atto che il Comune di Magliano Alpi non è sede di scuola secondaria di primo grado e che gli alunni 
residenti, che la frequentano, sono iscritti a plessi scolastici del Circondario; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 24.08.2023, esecutiva, con la quale, 
nell’ambito del descritto contesto normativo, l’amministrazione comunale ha stabilito di erogare un 
contributo forfetario alle famiglie degli studenti, a parziale copertura delle spese affrontate per il trasporto 
dei propri figli alle scuole secondarie di primo grado e per i servizi di refezione erogati dai comuni, 
quantificato in € 110,00 per ciascun alunno iscritto nell’anno scolastico 2023/2024, conferendo a questo 
Servizio scolastico l’incombenza  di disciplinare e reperire le risorse finanziarie necessarie all’erogazione del 
contributo stesso; 
 

Dato atto che, a seguito di adeguata pubblicizzazione, sono state presentate dagli interessati le istanze di 
liquidazione del contributo spettante; 

Preso atto dell’istruttoria effettuata e dell’elenco dei beneficiari del contributo, conservato agli atti; 

Tenuto conto delle somme, a tale scopo, stanziate alla Voce 04.06.1 – Macroaggregato 104 – Trasferimenti 
correnti – CAP. Peg 50/50/99 - “Contributo alle famiglie alunni scuole medie” - del bilancio 2023/2025 
esercizio pluriennale 2023/2024; 
 
Richiamata la determinazione n. 104 del 16.10.2023, con la quale è stato assunto il relativo impegno di 
spesa; 
 
Ritenuto di non procedere alla liquidazione della domanda registrata al prot. n. 008719 del 04/12/2023 
poiché non in regola con il pagamento dei tributi comunali; 
 
VISTI:  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione 

organica e dell’organigramma dell’ente;  
 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  
 il D.Lgs. n. 165/2001; - 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 Il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 in data 28.12.2023, con la quale sono state affidate ai 

Responsabili le risorse finanziarie di entrata e di uscita del Piano Esecutivo di gestione;  
 il D.Lgs. 50/2016, art. 36; 
 il decreto sindacale n. 5 del 29/10/2021 di individuazione e nomina alla sottoscritta di Responsabile 

della Posizione Organizzativa - Area Servizi Demografici; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
di determinazione; 

2) Di sub-impegnare la somma di € 990,00 alla Voce 04.06.1 – Macroaggregato 104 – Trasferimenti 
correnti – Cap. Peg 50/50/99 - “Contributo alle famiglie alunni scuole medie” del bilancio 
2024/2026 gestione residui, come da documentazione agli atti; 

3) Di sub-impegnare la somma di € 1.320,00 alla Voce 04.06.1 – Macroaggregato 104 – Trasferimenti 
correnti – Cap. Peg 50/50/99 - “Contributo alle famiglie alunni scuole medie” del bilancio 
2024/2026 gestione competenza, come da documentazione agli atti; 

4) Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267, la somma di € 880,00 disponibile 
alla Voce 04.06.1 – Macroaggregato 104 – Trasferimenti correnti – Cap. Peg 50/50/99 - “Contributo 
alle famiglie alunni scuole medie” del bilancio 2024/2026 gestione residui; 

5) Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267, la somma di € 1.320,00 
disponibile alla Voce 04.06.1 – Macroaggregato 104 – Trasferimenti correnti – Cap. Peg 50/50/99 - 
“Contributo alle famiglie alunni scuole medie” del bilancio 2024/2026 gestione competenza; 

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011:  

 
Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2023 € 880,00 2024 € 880,00 
2024 € 1.320,00 2024 € 1.320,00 

 

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

8)  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ANAGRAFE-STATO 
CIVILE-ELETTORALE 

Firmato digitalmente 
NEGRINO dott.ssa Irene 

 


